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VLIV CHLADNÝCH STŘECH NA MĚSTSKÉ KLIMA

V PODMÍNKÁCH ČESKÉ REPUBLIKY

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou klimatické zátěže urbanizovaných

oblastí. Praktická část studie vychází z naměřených hodnot experimentu na třech

variantách střešních fólií. Srovnávány jsou: běžná fólie na bázi lepenky, hydroizolační

šedá fólie a speciální vysoceodrazivá fólie. Výsledky stanovení radiační a tepelné

bilance potvrzují teoretické předpoklady o účinnosti vysoceodrazivé fólie, která snižuje

tepelnou zátěž prostředí o desítky procent, což představuje u aglomerací s rozsáhlou

střešní plochou značný přínos nejenom na redukci tepelného ostrova a životnost

konstrukcí budov, ale i na energetické nároky na klimatizaci objektů. Oproti této

„chladné střeše“ májí „zelené střechy“ řadu výhod (environmentální a estetický efekt),

ale výhodou v této práci zkoumané chladné střechy je ekonomické hledisko spojené i s

nutností dimenzování celé konstrukce budovy na vyšší zatížení. Odrazivá fólie je

finančně dostupnější a je tak zajímavou alternativou a důležitým mezistupněm mezi

konvenčními „černými“ krytinami a „zelenou střechou“, a může proto být pro investory

velmi atraktivní.

Klíčová slova: městské klima, tepelné ostrovy, chladné střechy

2

IMPACTS OF COOL ROOFS ON URBAN BUILT

ENVIRONMENT IN THE CZECH REPUBLIC

Summary

This thesis deals with the issue of climatic loads of urbanized areas. The

practical part is based on measured experimental values on three variants of

roof foils. They are compared: conventional cardboard-based foil, waterproof

gray foil and special high-shear foils. The results of the radiation and thermal

balance confirm the theoretical assumptions about the efficiency of a highly

efficient film that reduces the thermal load of the environment by tens of

percent, which in the case of agglomerations with a large roof cladding makes a

significant contribution not only to the reduction of the thermal island and the

lifetime of buildings but also to the energy demands on the air- . Compared to

this "cool roof," the "green roof" has a number of advantages, but the advantage

of this work is the cold cold roof, which is connected with the economic point of

view connected with the necessity of dimensioning the whole structure of the

building to a higher load. Reflective film is affordable and is an interesting

alternative and an important intermediate step between conventional "black"

roofing and "green roofs" and can therefore be very attractive for investors.

Key words: urban climate, thermal islands, cool roofs
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1. Úvod

Problematika tepelné zátěže měst byla dlouhou dobu na okraji zájmu odborné i

laické veřejnosti. V posledních letech jí však začíná být věnováno stále více pozornosti

v souvislosti s globálním oteplováním a nedostatkem vody [19][21]. Zejména v letních

měsících s často dlouhotrvajícím suchem, kdy dochází ke snížení komfortu

obyvatelstva, je patrná potřeba změny dosud praktikovaného urbanistického směru.

Elegantním řešením, které využívá přirozených přírodních principů a zákonitostí bez

nadměrné investiční zátěže, je využití chladných střech (střech s vysokou odrazivostí

slunečního záření).

Cílem této diplomové práce je analýza aktuálně nabízených systémů chladných

střech a zhodnocení jejich potenciálního přínosu pomocí vlastního experimentu pro

urbanistické oblasti s vysokým tepelným zatížením (tepelné ostrovy). Chladné střechy

jsou zde analyzovány s ohledem na konstrukci materiálu, jeho vlastnosti, cenu a

legislativu tak, aby závěry této studie přesahovaly i do praxe. Závěry tohoto výzkumu

jsou porovnány s konceptem zelené střechy, která v současné době zažívá velký nárůst

popularity a kromě funkce „ochlazení města“ plní i estetickou a environmentální roli.
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2. Klima městských aglomerací

Klima v městských aglomeracích bylo dlouhá léta opomíjeno jako problematická

součást měst. Naléhavá potřeba zlepšení klimatu v urbanizovaných oblastech je

v současné době diskutováno odbornou i laickou veřejností. Mezi hlavní nedostatky

městského prostředí patří nedostatek zeleně, rozsáhlé dlážděné plochy a rychlé odvádění

srážkové vody do kanalizační sítě. [6]

Řešením tohoto problému je snižování tepelné zátěže zvyšováním vysoce

odrazivých a zelených ploch v městských aglomeracích. V praxi se používají

konstrukce chladných a zelených (vegetačních) střech, případně dochází k přeměně

celých starých průmyslových oblastí na parky nebo lesoparky.

Tepelná zátěž městského prostředí je vyjadřována s ohledem na koncentraci

obyvatelstva. V ČR je míra urbanizace obyvatelstva 75 %, což patří ve světovém

měřítku k vysokým hodnotám [1], [2]. Velký vliv na urbanizaci má též velké procento

HDP, které je vázáno na městské oblasti. [13]

Přizpůsobení současným a budoucím změnám globálního klimatu je diskutováno

s cílem snížení materiálních škod a negativních vlivů na životy a zdraví obyvatelstva.

Tepelné ostrovy měst jsou v ČR řešeny v souvislosti s celkovou zranitelností prostředí

vůči oteplování a nárůstu extrémních hydrometeorologických jevů [21] - jedná se o

zejména o hrozby záplav a déletrvajících suchých period. Pro urbanismus městských

oblastí je současnou výzvou projektovat města, která by přispěla ke stabilitě prostředí

tlumením meteorologických výkyvů [1], obrázek 1,2.
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Obrázek 1 - Tepelný ostrov v průměrné teplotě povrchu z družicových dat MODIS na

Terra a Aqua, červenec 2013 a 2014, noční hodnoty [11]
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Obrázek 2 - Tepelný ostrov v průměrné teplotě povrchu z družicových dat MODIS na Terra a

Aqua, červenec 2013 a 2014, denní hodnoty [11]
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2.1. Energetická bilance aktivního povrchu

Energetickou bilanci aktivního povrchu charakterizuje rovnice (1) pro případ

dostatečně homogenního a rozsáhlého povrchu, kde lze zanedbat hodnotu advekce [9],

[22].

Rn= H + L + G [W m2] (1)

Rn … radiační bilance povrchu (“net radiation”) [W m2],

H … tok zjevného (sensibilního) tepla do atmosféry: ohřev atmosféry

na úkor energie aktivního povrchu [W m2],

L … tok latentního tepla do ovzduší (ztráta energie výparem) [W m2],

E … intenzita výparu [kg m-2 s-1],

λ … latentní výparné teplo, l 2.510
6

[J kg-1].

Hodnotu radiační balance Rn je možné vyjádřit vztahem (2)

Rn = Rg (1 – α) + L (2)

Rg

… globální radiace (krátkovlnná) [W m2],

α … albedo [-],
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L … dlouhovlnná radiace z atmosféry (rozdíl vyzařované atmosférou

a aktivním povrchem) [W m2].

Pro vstup dlouhovlnné radiace uvádí [23]

L = (0.605 + 0.048 e0.5) σ Τa - εs σ Τs
4 (3)

Ts … teplota vyzařujícího povrchu [oK],

Ta … teplota vzduchu [oK],

e … napětí vodních par [mm],

σ … Stefan-Boltzmanova konstanta [5.67 10
–8

W m
–2

K
–4

],

εs – emisivita povrchu (-)

Pro tok tepla do systému budovy G je uvažován přenos tepelné energie na základě

Fourierova zákona tepelné kondukce:

G = − k dT/dz (4)

G … vertikální tok tepla dolů v ose z [W m−2],

k … tepelná vodivost [J m−1 s−1 K−1].
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Sensibilní tok tepla do atmosféry H lze vyjádřit vztahem (5) podle [22]

H = ρ cp KH ΔT/Δz

(5)

ρ … je hustota vzduchu [kg m-3],

cp … specifické teplo vzduchu [J kg-1 K-1],

Kh … koeficient přenosu tepla [m2 s-1]

ΔT/Δz… změna teploty vzduchu s výškou [K m-1].

Obecně vegetace ovlivňuje tepelnou bilanci aktivního povrchu úměrně mocnosti

nadzemní biomasy, obrázek 3, [10], kde hodnota energie, spotřebovaná na výpar

(latentní teplo) dosahuje 70-80 % celkové radiační bilance.
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Obrázek 3 Vliv vegetace na tepelnou bilanci povrchu.

2.2. Tepelný ostrov města

V současné době pokrývají významnou plochu městských aglomerací materiály,

které mají vysokou schopnost akumulovat tepelnou energii (beton, asfalt). Rychlá

výstavba budov, bez ohledu na zvýšení přítomnosti zeleně vedla též k vysoušení území

a jeho ohřevu (tepelných ostrovů) měst [1], [11]. Tento problém je násoben povrchem


[…]


Zápory:

Finanční náročnost, důraz na kvalitu provedení.
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Obrázek 18 Vegetační střecha
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Střecha s vysoko odrazivostí

Klady:

Méně nákladná než vegetační střecha, jednodušší konstrukce, odrážení až 80 %

záření.

Obrázek 19 Chladná střecha [24]

Zápory:

Nehospodaří s vodou, není esteticky zajímavá, nedostatečná trvanlivost efektu

odrazivosti.
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5.5. Současná aplikace chladných střech v České

Republice a ve světě

V současné době se v ČR používají střešní krytiny se schopností odrážet většinu

slunečního světla velmi zřídka. Do jisté míry to byla dáno tím, že nebyla taková potřeba

využívat tuto technologii, protože zde bylo mírné klima. Zvyšování průměrné teploty a

větší výskyt extrémních teplot nás nutí využívat tuto technologii. Využití chladných

střech je možné využívat od rodinných domů až po velké výrobní haly nebo skladové

prostory. Největší výhoda této konstrukce je její cena a jednoduchá instalace

srovnatelná s běžnými plochými nebo šikmými střechami. [4]

Během zkoumání využitelnosti střech jsem získal hodnoty měření teploty na

povrchu běžné ploché střechy a střechy s odrazivou folií. Z těch to hodnot je možné

vidět rozdíl teploty na povrchu střechy. Měření probíhalo i v neklimatizovaném

interiéru, kde rozdíl teplot byl také značný. [17] [18]
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5.6 Legislativní rámec

Legislativa týkající se odrazivých střech nebo vegetačních střech se liší podle státu

a klimatu v dané oblasti. Při porovnání legislativy v ČR a v USA můžeme vyčíst, že

oproti legislativě USA to v ČR zatím není nijak více řešeno. Oproti legislative v USA

není v ČR dostatečně využívána možnost používání odrazivých střech, protože zde není

tolik slunečního svitu jako například v Kalifornii. Je tu však možnost tyto střechy

používat i v ČR protože v letních měsících se budovy velmi přehřívají a tyto střechy by

to z velké části vyřešily.

V Kalifornii jsou již předpisy, které přesně určují, jaké plochy a na jakých

budovách musí být odrazivé střechy instalovány. Je to dáno tím, že z pohledu

vegetačních střech je v oblasti jižní Kalifornie nedostatek vláhy, proto se údržba střech

nevyplatí.

• Hydroizolace vegetační střechy - ČSN P 73 0600

• Hydroizolace - ČSN 73 1901

• Hydroizolační pásy a fólie - ČSN EN 13948

• Zelené střechy - ČSN 731901
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Normy v USA

• EPA (US Environmental Protection Agency) (2007) Roof Products Criteria

for US EPA Energy Star Program,

www.energystar.gov/index.cfm?c=roof_prods.pr_crit_roof_products

• CEC (California Energy Commission) (2001) 2001 Energy Efficiency

Standards for Residential and Nonresidential Buildings, P400-01-024,

California Energy Commission, Sacramento, CA

• GBC (2002) Leadership in Energy and Environmental Design Green

Building Rating System for New Construction and Major Renovations

(LEED-NC), Version 2.1, US Green Building Council, www.usgbc.org

http://www.energystar.gov/index.cfm?c=roof_prods.pr_crit_roof_products
http://www.usgbc.org/
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6. Závěr a doporučení

Praktická část diplomové práce je založena na získaných naměřených hodnotách z

experimentálních měření třech variant fólií používaných jako svrchní střešní krytina,

kde první je běžná fólie černé barvy, druhou je hydroizolační šedá fólie a poslední je

speciální vysokoreflexivní fólie s vysokým indexem odrazivosti slunečního záření.

Výpočtem byla posuzována environmentální vhodnost zmíněných druhů

hydroizolace na plochých střechách, kde nejlépe vyšla takzvaná chladná střecha:

hodnoty 1710 MJ/m2 a 80 % z RG. Oproti klasické střeše chladná střecha snižuje

hodnoty radiační bilance o 80 % a zároveň sedmkrát zvyšuje odrazivost povrchu. Při

porovnání senzibilního tepla u jednotlivých povrchů jsou jasně patrné její výhody, kdy

vykázala 207 MJ/m2, černá hydroizolační folie pak 1262 MJ/m2 a šedá folie 1234

MJ/m2.

Výsledky měření potvrzují a kvantifikují teoretické závěry o příznivosti fólie s

vysokou odrazivostí na tepelné namáhání střechy, které se za běžných podmínek snižuje

o desítky procent, což zejména u budov s rozsáhlou střešní plochou hraje velký přínos

nejenom na životnost celé konstrukce budovy, ale i na energetické nároky na

klimatizaci, které ve výrobních či skladovacích halách mohou být nezanedbatelné.

Navíc myšlenka udržitelného rozvoje s důrazem na ekologii, kterou tyto moderní střešní

systémy díky svým vlastnostem bezesporu podporují, může být pro mnohé investory

velmi atraktivní.
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Nicméně na území ČR zatím není legislativně zakotvena povinnost používání

odrazivých střech, jako je tomu například v některých oblastech USA, protože u nás

intenzita slunečního svitu nedosahuje takové úrovně jako například v Kalifornii.

V diplomové práci byl taktéž kladen důraz na porovnání střešní krytiny z

vysokoreflexní fólie se zelenou střechou, která je v poslední době velmi atraktivní

variantou pro budovy z pravidla s vyšším rozpočtovým zatížením. Zelená střecha má

bezesporu několik dalších velmi podstatných výhod, jako je environmentální a estetický

efekt, ale překážkou pro větší míru užití bývá ekonomické hledisko spojené i s nutností

dimenzování celé konstrukce budovy na vyšší zatížení. Odrazivá fólie je oproti tomu

finančně dostupnější, což může přinášet zajímavou alternativu a jakýsi mezistupeň mezi

konvenčními „černými“ krytinami a vegetační střechou.
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