I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv chladných střech na městské klima v podmínkách ČR
Jméno autora: Vojtěch Brabec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Vedoucí práce: Josef Křeček
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydrauliky a hydrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomant zajišťoval funkčnost mikrometeorologického observačního systému v relativně značně vzdálené lokalitě a seznámil se s postupy řešení problematiky tepelné bilance střešních konstrukcí.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce vykazuje značné rezervy zejména v neúplné rešerši dosavadních poznatků environmentálních aspektů dosud realizovaných projektů chladných střech a také v diskuzi vlastních výsledků diplomanta..

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení velmi aktivní a samostatně zajišťoval observaci meteorologických veličin v rámci mikroklimatu střešního systému s aplikací různě odrazivých střešních folií.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená diplomová práce obsahuje zajímavé výsledky podložené vlastním pozorováním teplot střešních povrchů a příjmu globálního slunečního záření, celkovou úroveň však snižuje příliš úsporný a často nepřesný popis zvolené metodiky a nedostatečná diskuze získaných výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je zde možné vytknout zejména zpracování grafů, kde lze obtížně detekovat zobrazované hodnoty, dále potom jazykovou úroveň textu, nepřesné vyjadřování a interpretaci výsledků vlastní observace a popisu zpracování dat. Celkovou kvalitu práce snižuje i nedostatečně formulovaná kapitola „Výsledky a diskuze“.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil doporučené literární zdroje, ale mohl lépe využít jejich výpovědní hodnoty, naopak zdroje při dané vlastním výběrem jsou často příliš obecného a populárního charakteru. Bohužel v této diplomové práci není provedena kvalitní rešerše literárních zdrojů ani jejich uplatnění v diskuzi vlastních výsledků. Nedošlo ale v žádném případě v této práci

k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přes zmíněné nedostatky tato diplomová práce nabízí důležité poznatky pro další aplikaci chladných střech v prostředí městských tepelných ostrovů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji zajímavé výsledky této diplomové práce, podložené vlastním pozorováním meteorologických prvků mikroklimatu chladného střešního systému. Celkovou úroveň práce však snižuje příliš úsporný a často nepřesný popis zvolené metodiky a nedostatečná interpretace získaných výsledků. Značné formální nedostatky vykazují zejména předložené grafické přílohy, jejichž výpovědní hodnota je redukována nevhodnou volbou celkové konfigurace, jakož i textové pasáže této studie: neúplný popis metodiky a dosažených výsledků. Zcela potom chybí diskuze závěrů diplomové práce s hledem k použitým literárním zdrojům a problematice tepelných ostrovů v podmínkách České republiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 25.1.2019

Podpis: